
Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
отдельной территории Республики Северная Осетия-Алания 

в связи с неблагополучием по заболеванию диких кабанов 
африканской чумой свиней и угрозой ее распространения

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации от 
14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28 января 2021 года № 37 
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней», на 
основании представления руководителя Управления ветеринарии 
Республики Северная Осетия-Алания Кокоева С.М. от 21 января 2022 года 
№ 15\89, а также в целях ликвидации и недопущения распространения особо 
опасного заболевания - африканской чумы свиней на территории 
Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я ю :

1. Установить с 22 января 2022 года ограничительные мероприятия 
(карантин) по африканской чуме свиней на период до истечения 30 
календарных дней после завершения проведения мероприятий, 
предусмотренных пунктом 64 Ветеринарных правил осуществления 
профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 28 января 2021 года № 37, на 
территории федерального государственного бюджетного учреждения 
«Северо-Осетинское Государственное опытное охотничье хозяйство» в 
лесном массиве горы Тахопш радиусом 20 метров от точки с 
географическими координатами 42°58'33"39 С северной широты, 
44°3 6'6 ” 44 В восточной долготы.



2

2. Определить инфицированным объектом территорию 20 метров от 
точки с географическими координатами 42°58'33"39 С северной широты, 
44°36'6''44В восточной долготы.

3. Утвердить прилагаемый перечень ограничений на оборот 
животных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок на 
территории федерального государственного бюджетного учреждения 
«Северо-Осетинское Государственное опытное охотничье хозяйство» в 
лесном массиве горы Тахопш Республики Северная Осетия-Алания.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Северная Осетия-Алания

г. Владикавказ

22 января 2022 г.

№ 18



УТВЕРЖДЕН 
Указом Главы Республики 
Северная Осетия-Алания 
от 22 января 2022 г. № 18

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, 

кормов и кормовых добавок на территории федерального 
государственного бюджетного учреждения «Северо-Осетинское 

Государственное опытное охотничье хозяйство» в лесном массиве 
горы Тахопш Республики Северная Осетия-Алания до отмены 

карантина по африканской чуме свиней

На период действия установленных с 22 января 2022 года 
ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней 
на территории инфицированного объекта запретить:

посещение территории инфицированного объекта посторонними 
лицами, кроме специалистов государственной ветеринарной службы и 
привлеченного для ликвидации инфицированного объекта персонала; 
перемещение и перегруппировку свиней; 

ввоз (ввод) и вывоз (вывод) свиней;
вывоз продукции животноводства и растениеводства, включая 

корма;
въезд и выезд транспортных средств за исключением транспорта, 

задействованного в мероприятиях по ликвидации инфицированного 
объекта;

заготовку дикого кабана на мясо, для изготовления чучел, на иные
цели;

заготовку кормов и подстилочного материала для свиней; 
охоту, за исключением охоты в целях регулирования численности 

охотничьих ресурсов.


